Раздел 4. Проект договора аренды муниципального имущества:
                                                                                                                                    проект

ДОГОВОР АРЕНДЫ

муниципального имущества N _____

с. Аргаяш                                                                       «      »   ________                           2016 г.

Муниципальное образование Аргаяшский муниципальный район  в лице Комитета по управлению имуществом Аргаяшского района,

ИНН 7426006149, внесенный в Единый государственный реестр юридических  лиц  за  основным   государственным   регистрационным номером (ОГРН) 1027401479522, 21.10.2011 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Челябинской области в лице председателя комитета __________, действующего  на  основании законодательства и Положения, утвержденного Решением Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района №125 от  08.12. 2011 г.
 с одной стороны, и                                                                                                                                                                                                                                                                   (полное наименование организации, И.П., Ф.И.О. физического лица), именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице                                                                                     (должность, Ф.И.О.), действующего на основании                                                                                                                                        (указать наименование и реквизиты положения, устава, свидетельства И.П.  ит.д.), с другой стороны (при совместном упоминании – Стороны) заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

 1.Предмет договора

1.1 На основании протокола конкурса от                                     2016 года №                         Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду  муниципальное имущество (далее – Имущество) : расположенное по адресу:                                                                                                                                                                                                      общей площадью _____       кв.м.
1.2. Муниципальное имущество передается Арендатору для осуществления деятельности по его содержанию, обслуживанию и эксплуатации в целях оказания коммунальных услуг в виде тепловой энергии.

1.3.Передаваемое в аренду Имущество является собственностью Арендодателя, и принадлежит ему на праве собственности, на основании Свидетельств о Государственной регистрации                                                                                                                                                                                                                                               1.4. Характеристики объекта аренды, расчет арендной платы обозначены в приложениях к договору, которые подписываются Арендодателем и Арендатором и являются неотъемлемой частью настоящего Договора:

- Приложение №1 -  Протокол подведения итогов
- Приложение № 2 – акт приема-передачи, с указанием технического состояния объекта аренды на момент передачи;

 - Приложение № 3 – Отчет по определению рыночно обоснованной величины арендной платы, составленный независимым оценщиком на основании Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

2. Срок действия договора

2.1. Срок действия договора аренды устанавливается сроком  на 5 лет.

2.2. Договор подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, в течении 10 дней с момента подписания Договора.

2.3.Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

3.Порядок передачи имущества Арендатору и его возврата Арендодателю

3.1. Указанное в п.1.1 Имущество Арендодатель передает Арендатору не позднее 10 дней с даты подписания настоящего Договора по акту приема-передачи.

3.2. Акт приема-передачи Имущества подписывается Сторонами и является неотъемлемой частью Договора. Имущество считается переданным с даты указанной в акте приема-передачи.

3.3.Передача Имущества в аренду не влечет за собой перехода права собственности на это Имущество.

3.4. Арендатор в соответствии со ст. 652 ГК РФ имеет право пользования земельным участком на котором расположен объект аренды в той мере, на сколько это необходимо для использования  арендуемого Имущества в соответствии с его назначением.

3.5. Уклонение Арендатора от подписания акта приема-передачи рассматривается как отказ Арендатора от заключения Договора. При отсутствии акта приема-передачи Договор аренды считается не заключенным.

4. Права и обязанности Сторон

4.1.Арендодатель обязан:

4.1.1. Предоставить Арендатору Имущество в течение 10-дней со дня подписания Договора согласно акта приема-передачи.

4.1.2.Оказывать информационную, консультативную помощь в целях наиболее эффективного использования Имущества

4.1.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы

4.1.4. Не позднее чем за три месяца письменно уведомлять Арендатора о необходимости освобождения объекта аренды в связи с принятыми в установленном порядке решениями собственника  о  его ликвидации по градостроительным причинам.

4.1.5. Осуществлять контроль за соблюдением условий Договора

4.2. Арендодатель вправе:

4.2.1. Требовать от Арендатора исполнения своих обязанностей по Договору;

4.2.2. Контролировать эффективность использования и сохранность переданного в аренду Имущества;

4.2.3. Осуществлять периодический осмотр Имущества на предмет соблюдения условий их использования в соответствии с настоящим Договором.

4.3.Арендатор обязуется:

4.3.1.Принять  Имущество по акту приема-передачи.

4.3.2. Использовать Имущество исключительно в целях, указанных в пункте 1.2 настоящего Договора.

4.3.3.Содержать Имущество в исправном состоянии, не допускать ухудшения состояния Имущества;

4.3.4. Нести расходы, связанные с содержанием Имущества, соблюдать правила пожарной безопасности, правила эксплуатации электроустановок и электрооборудования. Согласно закона «О теплоснабжении» ст. 28.3 пункта 2, своевременно проводить  текущий ремонт своими силами и за свой счет.  Нести ответственность за противопожарную безопасность.

4.3.5. В соответствии с запросами, предписаниями, указаниями сторонних контролирующих и надзорных организаций устранять нарушения, приобретать необходимое для нормальной эксплуатации Имущества, оборудования, подготавливать техническую документацию своими силами и за свой счет;

4.3.6. В случае утраты, гибели или существенного повреждения Имущества по вине Арендатора, приобрести и передать в муниципальную собственность аналогичное имущество;

4.3.7.Вносить арендную плату за пользование Имуществом в установленном Договоре размере и сроки;

4.3.8. После получения письменного уведомления Арендодателя об изменении размера арендной платы, принять данный расчет арендной платы и производить оплату за арендуемое Имущество в новом размере с даты, указанной в уведомлении;

4.3.9. Предоставлять по запросу Арендодателя любую информацию, касающуюся арендуемого Имущества;

4.3.10.Оплачивать эксплуатационные, коммунальные и административно-хозяйственные услуги в соответствии с условиями договора на оплату услуг;

.4.3.11. Не производить перепланировок и переоборудования объекта аренды, искажающих первоначальный вид арендуемого Имущества, вызванных потребностями Арендатора.

В случае обнаружения Арендатором самовольных перестроек, нарушения целостности, переделок или перекладок сетей, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а тепловые сети приведены в прежний вид за счет Арендатора в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя;

4.3.12.Незамедлительно предоставлять уполномоченным лицам Арендодателя возможность контроля за использованием Имущества (допуск к тепловым сетям, осмотр, предоставление документации и т.д.). Обеспечивать беспрепятственный допуск работников  специализированных эксплуатационных и ремонтно-строительных служб для технического обслуживания инженерных сетей и коммуникаций арендуемого Имущества, связанного  с общей эксплуатацией  сооружений, а также производства работ, носящих аварийный характер.

4.3.13. Ежегодно проводить мероприятия по подготовке объектов теплоснабжения и

иного арендуемого имущества к осенне-зимнему периоду .

4.3.14. Настоящий договор не может быть сторонами досрочно расторгнут во время отопительного сезона.

4.3.15. В случаях, не требующих отлагательств, производить замену арендуемого

оборудования, находящегося в аварийном и предаварийном состоянии, собственными силами без предварительного согласования с Арендодателем с последующим его уведомлением в течении 24 часов, предоставлением соответствующих актов .

4.3.16. Не позднее, чем за один месяц до истечения срока действия настоящего Договора письменно уведомить Арендодателя о желании заключить договор аренды на новый срок и произвести сверку расчетов по арендной плате.

4.3.17. Не допускать захламления бытовым и строительным мусором арендуемого имущества;

4.3.18. Провести государственную регистрацию  в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области.

В 3-х дневный срок после государственной регистрации Договора направить по одному экземпляру Договора со специальной регистрационной записью Арендодателю.

5.  Платежи и расчеты по договору.

5.1.Арендная плата является результатом конкурса и составляет:                                                                                                                                                                       рубля в месяц;                                                                                                                                                                   5.2. Размер арендной платы может быть пересмотрен в следующих случаях:

-изменение состава арендуемого имущества

-введение в действие нормативных правовых актов и изменение действующего законодательства Российской Федерации в сфере регулирования арендных отношений, в том числе при определении рыночной величины арендной платы за объект аренды.

Размер арендной платы подлежит ежегодному пересмотру путем корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год в соответствии с Федеральным законом "О федеральном бюджете" на соответствующий год и не может быть ниже арендной ставки, установленной на момент заключения договора

Цена заключенного договора не может быть пересмотрена  сторонами в сторону уменьшения

Об изменении размера арендной платы Арендодатель извещает Арендатора  письменно за один месяц. Все изменения оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью Договора аренды

5.3. Арендная плата перечисляется  ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным на расчетный счет Арендатора;

Банк плательщика:

Реквизиты: УФК по Челябинской области (Комитет по управлению имуществом Аргаяшского района л/сч 04693023850) ИНН 7426006149 КПП 742601001 счет 40101810400000010801 БИК 047501001 в Отделение Челябинск, КБК 53811105075050000120. Доходы от сдачи в аренду имущества.  ОКТМО 75606412.

5.4.В случае если будут установлены иные реквизиты для перечисления арендной платы, (о чем Арендодатель должен направить Арендатору соответствующее уведомление), Арендатор обязан принять новые реквизиты к исполнению без заключения дополнительного соглашения к Договору.

5.5. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, на сумму арендной платы Арендатор самостоятельно начисляет НДС  и перечисляет в установленном порядке (ст.161НК), отдельным платежным поручением в Управление Федерального казначейства.

5.6. Оплата услуг эксплуатационных, коммунальных и административно-хозяйственных затрат  по содержанию имущества не включается а сумму арендной платы, установленной п.5.1. настоящего Договора и производится Арендатором по договору заключенному  с Арендодателем в соответствии с пунктами 4.3.11, 4.3.12 Договора.

5.7. В случае просрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в Договоре, Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере ставки рефинансирования, установленной ЦБ РФ.

5.8. Внесение арендной платы сверх суммы, предусмотренной настоящим Договором, в том числе после прекращения Договора, не является основанием для его продления.

5.9. Не использование Арендатором Имущества, после принятия его по акту приема-передачи, не может служить основанием для отказа от внесения арендной платы.

5.10.Арендная плата является существенным условием настоящего Договора.

6. Изменение и досрочное расторжение Договора

6.1. Настоящий договор аренды Имущества может быть изменен или досрочно расторгнут по письменному соглашению сторон. Изменения условий Договора, указанных в документации аукциона (конкурса), по соглашению сторон и в одностороннем порядке не допускаются.

6.2. Арендодатель может досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях, когда Арендатор:

6.2.1. Пользуется имуществом с существенным нарушением условий договора или назначения имущества либо с неоднократными нарушениями.

6.2.2. Существенно ухудшает имущество.

6.2.3. При возникновении задолженности по внесению предусмотренной условиями Договора арендной платы в течение двух месяцев подряд, независимо от последующего ее внесения.

6.2.3. Договор аренды недвижимого имущества расторгается с момента получения Арендатором уведомления Арендодателя о расторжении договора.

Арендодатель вправе досрочно расторгнуть договор только по истечении ____ дней после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства.

6.3. Арендатор может досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях, когда:

6.3.1. Арендодатель не предоставляет имущество в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию имуществом.

6.3.2. Переданное Арендатору имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его состояния.

6.3.3. Имущество в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

6.3.4. Договор аренды недвижимого имущества расторгается с момента получения Арендодателем уведомления Арендатора о расторжении договора.

7. Возврат имущества Арендодателю

7.1. При прекращении настоящего договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю имущество в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа.

7.2. Арендатор обязан за свой счет подготовить имущество к возврату Арендодателю, включая составление и представление на подписание передаточного акта.

7.3. Если Арендатор не возвратил имущество либо возвратил его несвоевременно, Арендодатель вправе потребовать внесения арендной платы за все время просрочки. В случае, когда указанная плата не покрывает причиненных Арендодателю убытков, он может потребовать их возмещения сверх суммы штрафа, установленной п. 8.3 настоящего договора.

8. Ответственность сторон

8.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

8.2. За несвоевременное перечисление арендной платы Арендодатель обязан уплатить проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 0.3% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

8.3. В случае если Арендатор не возвратил арендуемое Имущество, или возвратил его не своевременно, от обязан внести арендную плату за время просрочки. Арендодатель так же вправе требовать от Арендатора возмещения иных убытков, причиненных указанными в настоящем пункте действиями Арендатора.

8.4. Взыскание неустоек и процентов не освобождает сторону, нарушившую договор, от исполнения обязательств в натуре.

8.5. В случае не целевого использования арендуемого Имущества или передачи его Арендатором в субаренду без письменного согласия Арендодателя, Арендатор обязан перечислить Арендодателю штраф в размере 1/5 суммы годовой арендной платы.

8.6. Во всех других случаях неисполнения обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

9. Прочие условия

9.1. Реорганизация Арендодателя, а также перемена собственника арендуемого Имущества не является основанием для изменения условий и расторжения настоящего Договора, проведение аукциона (конкурса) не требуется.

9.2. Стоимость неотделимых улучшений арендованного Имущества, произведенных Арендатором во время действия настоящего Договора, возврату не подлежит.

9.3. Арендатору рекомендуется за свой счет обеспечить в пользу Арендодателя страхование арендуемого Имущества в соответствии с требованиями главы 48 ГК РФ.

9.4. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации  и Челябинской области.

9.5. Настоящий договор аренды недвижимого имущества составлен в трех экземплярах. Первый экземпляр находится у Арендодателя, второй - у Арендатора, третий передается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

9.6. В качестве критериев,  установить объём финансовой поддержки, необходимой арендатору и предъявляемой арендодателем в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством, поставками товаров, оказанием услуг с использованием объектов теплоснабжения.

9.7. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые обязательства, которые не вытекают из Договора, должна быть подтверждена Сторонами в форме дополнительных соглашений к Договору. Все изменения и дополнения к Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны надлежащими уполномоченными представителями Сторон.

9.8. Сторона не вправе передавать свои права и обязательства по Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.

9.9. Для целей удобства в договоре аренды недвижимого имущества под Сторонами также понимаются их уполномоченные лица, а также их возможные правопреемники.

9.10. Уведомления и документы, передаваемые по Договору, направляются в письменном виде по следующим адресам:

9.10.1 Для Арендодателя: ____________________________________________________________                                .

9.10.2. Для Арендатора: ______________________________________________________________                                 .

9.11. Любые сообщения действительны со дня доставки по соответствующему адресу для корреспонденции.

9.12. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами и вытекающие из настоящего Договора или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров. В случае невозможности путем переговоров достичь соглашения по спорным вопросам в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения письменной претензии, споры разрешаются в Арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством РФ.

9.13. Условия Договора обязательны для правопреемников Сторон.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

Арендодатель:                                                                                                            Арендатор: